
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

C O MUNA   R O S I O R I     
PRIMAR                                                                           

Rosiori  nr. 217, cod po ștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro  

 
 

DISPOZIŢIA Nr. 53 
din 31.05. 2024 

         privind anularea concursului cu proba scrisă în data de 27.05.2024 și proba de interviu în data de 
27.05.2024, organizat în vederea  ocupării unei funcţii publice de execuţie vacante de Inspector I asistent, 
Compartiment Protectia Mediului, ca urmare a constatării unui viciu de procedură în organizarea și derularea 
concursului. 
 
          Având în vedere prevederile  O.U.G. Nr. 121/2023 pentru modificarea si completarea Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum si pentru modificarea art. III din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, 
 
           -  ANEXA Nr. 10 - NORME privind organizarea si dezvoltarea carierei functionarilor publici din 
cadrul autoritatilor si institutiilor publice in cadrul carora sunt stabilite functiile publice prevazute la art. 385 
alin. (1) si (2),.din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 
         Comunicarea transmisă pe portalul de management de către reprezentantul ANFP potrivit căreia” În 
vederea desfășurării probei scrise aveți obligația respectării dispozițiilor art. VII alin. (35) din OUG 
nr. 121/2023, art. 99 alin. (5) și (6) din Anexa nr. 10 la Codul administrativ, Ordinului președintelui 
ANFP nr.436/2024, referitoare la modalitatea de formulare a subiectelor și folosirea instrumentelor 
informatice de extragere automată a subiectelor”   
 
       În baza  prevederilor  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare,  art. 155 alin.(1) lit.e)  şi art. 196 alin.1 lit.b.) ; 
 
              Primarul comunei Roşiori 
                                                                  DISPUNE: 
  Art.1 . Anularea concursului cu proba scrisă în data de 27.05.2024 și proba de interviu în data de 
27.05.2024, organizat în vederea  ocupării unei funcţii publice de execuţie vacante de Inspector I asistent, 
Compartiment Protectia Mediului, ca urmare a constatării unui viciu de procedură în organizarea și derularea 
concursului. 
Art.2. PRIMĂRIA COMUNEI ROȘIORI va organiza un nou concurs al cărui calendar va fi comunicat pe 
pagina de internet a instituţiei organizatoare şi pe site-ul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 
 
       Candidaturile înregistrate la concursul a cărui procedură a fost anulată se consideră valide dacă 
persoanele care au depus dosarele de concurs îşi exprimă în scris intenţia de a participa din nou la concurs la 
noile date, prin depunerea unei noi cereri de înscriere. 
 
Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică,  în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția Prefectului - Județul 
Bihor, ANFP București, candidaților înscriși şi pe aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul 
Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta 
„DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE”  
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI RO ȘIORI, 
 

���� …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


